Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/1004/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicaciéon del conve-
nio de colaboraciéon entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Fraga, para la
creacion del Conservatorio Municipal Profesional de Musica en la localidad de Fraga.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0189 el convenio sus-
crito, con fecha 17 de mayo de 2017, por la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragén y el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Fraga, y de conformidad con
lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de junio de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL
AYUNTAMIENTO DE FRAGA, PARA LA CREACION DEL CONSERVATORIO MUNICIPAL
PROFESIONAL DE MUSICA EN LA LOCALIDAD DE FRAGA

En Zaragoza, a 17 de mayo de 2017.

De una parte, la Excma. Sra. Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, facultada para
firma del presente convenio por el Consejo de Gobierno de Aragdn en su reunion de 11 de
abril de 2017.

De otra, el llmo. Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Fraga,

EXPONEN

El Estatuto de Autonomia de Aragén atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia y
el desarrollo legislativo y ejecucion de la ensefianza en toda su extension, niveles y grados,
modalidades y especialidades.

El Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, sobre traspaso de funciones y servicios
de la Administracion del Estado a la Comunidad Autonoma de Aragon en materia de ense-
fanza no universitaria, transfiere, entre otras, las competencias en materia de creacion de los
centros publicos de educacién no universitaria.

La Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion, establece,
en la disposicion adicional segunda, que la creacioén de centros docentes publicos cuyos titu-
lares sean las corporaciones locales, se realizara por convenio entre éstas y la Administracion
educativa competente. Esta prevision se desarrolla por el Real Decreto 2274/1993, de 22 de
diciembre, de cooperacion con las corporaciones locales.

En la localidad de Fraga, existe una experiencia consolidada en la imparticion de ense-
fanzas musicales, a través del Instituto Musical Comarcal, de titularidad municipal, inscrito en
el Registro de Centros Docentes no Universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragén, y
que cuenta con un importante nimero de alumnos.

El deseo de que facilitar a dichos alumnos la posibilidad de profundizar en sus estudios y
la opcién de dedicarse profesionalmente a la actividad musical de su interés, motiva la soli-
citud de la creacién del Conservatorio Profesional Musical.

En lo que respecta a las ensenanzas artisticas, de acuerdo con las necesidades de la
planificacion de centros, y valorando la tradicion y experiencia en la imparticion de las mismas
en la localidad de Fraga a través del Instituto Musical Comarcal de Fraga, las partes firmantes
del presente convenio acuerdan las siguientes,

CLAUSULAS

17586

csv: BOA20170719017



Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2017

Primera.— El objeto del presente convenio es fomentar la colaboracion entre ambas admi-
nistraciones para mejorar la actual oferta de ensefianzas de musica, mediante la creacion del
Conservatorio Municipal Profesional de Musica en la localidad de Fraga.

Segunda.— En el Conservatorio Municipal Profesional de Musica, en la localidad de Fraga,
se impartiran las siguientes ensefianzas:

- Ensefanzas elementales de musica.

El Conservatorio Municipal Profesional de Musica de Fraga impartira el grado elemental
de las ensefianzas de musica, segun lo dispuesto en la Orden de 3 de mayo de 2007, del
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se establece el curriculo de las
ensefianzas elementales de musica reguladas por la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de
Educacion, que se imparten en la Comunidad Autonoma de Aragon, ofertando las siguientes
especialidades: piano, guitarra, trompeta, violin, trompa, flauta travesera, percusioén, saxofén
y clarinete.

- Ensefianzas profesionales de musica.

El Conservatorio Municipal Profesional de Musica de Fraga impartira las ensefanzas pro-
fesionales citadas, segun lo dispuesto en la Orden de 3 de mayo de 2007, del Departamento
de Educacion, Cultura y Deporte, por la que se establece el curriculo de las ensefianzas pro-
fesionales de musica, y por el Real Decreto 1577/2006, de 22 de diciembre, por el que se fijan
los aspectos basicos del curriculo de las ensefanzas profesionales de musica. Ambos desa-
rrollan la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, ofertando las siguientes espe-
cialidades: piano, guitarra, canto, trompeta, violin, trompa, flauta travesera, percusion, sa-
xofén y clarinete.

Tercera.— La titularidad de dicho centro correspondera al Ayuntamiento de Fraga.

Cuarta.— El Ayuntamiento de Fraga se compromete a asumir la responsabilidad juridica y
econdémica que le corresponde como titular. En particular, a cumplir las obligaciones legales
respecto al personal que preste servicio en el centro, a conservar el edificio en adecuadas
condiciones de funcionamiento, dotarlo del mobiliario y material necesario y asumir los gastos
de funcionamiento del mismo.

Quinta.— El Ayuntamiento de Fraga se compromete a asegurar la adscripcién exclusiva,
en horario escolar, de las instalaciones del conservatorio a las actividades docentes y comple-
mentarias propias de esta ensefanza.

Sexta.— EI Conservatorio Municipal Profesional en la localidad de Fraga iniciara su acti-
vidad en el afio académico 2017/2018.

Séptima.— El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte adoptara las medidas pre-
cisas para que el alumnado pueda compatibilizar el seguimiento de las ensefianzas de mu-
sica con las de régimen general, facilitando las adaptaciones organizativas pertinentes en los
centros publicos de la localidad, dentro de la planificacién general educativa realizada por
dicho departamento.

Octava.— El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte colaborara con el Ayunta-
miento de Fraga, prestando asesoramiento en materia de formacion del profesorado, asi
como cualquier otro tipo de ayuda técnica o pedagodgica que precise para una mayor calidad
educativa.

Novena.— El seguimiento del presente convenio sera realizado por una comision formada por
dos representantes de cada una de las partes, que se reuniran previa solicitud de una de ellas.

Por el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte:

- El Director del Servicio Provincial del Departamento en Huesca o persona en quien de-
legue.

- Un técnico de la Unidad de Ensefianzas Artisticas del citado departamento.

Por el Ayuntamiento de Fraga:

- El concejal del ayuntamiento responsable del Area de Cultura y Educacién o persona en
quien delegue.

- El director del conservatorio.

17587

csv: BOA20170719017



Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2017

Décima.— El presente convenio tendra vigencia para el curso académico 2017/2018 y se
entendera prorrogado por cursos académicos completos salvo denuncia expresa de alguna
de las partes, que debera formularse con una antelacion minima de dos meses con respecto
a la finalizacion del curso de que se trate.

Y para que conste, y en prueba de conformidad, se suscribe el presente convenio de cola-
boracion, por cuadruplicado ejemplar, rubricado cada una de las hojas de que consta.

17588

csv: BOA20170719017



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1003/2017, de 3 de julio, por la que se procede al nombramiento de los vocales del Foro de contratos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de julio, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jesús Astigarraga Goenaga.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Germán Navarro Espinach.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Ignacio Canudo Sanagustín.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Agustín Malón Marco.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Cristian Florentín Mahulea.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Ana Lázaro Fernández.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Apoyo Administrativo a la Dirección de Atención Primaria.
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección NS de Seguimiento en la Ejecución de Contratos Externos, del Ho
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Servicio de Asesoría Jurídica del Hospital Clínico Universitario “L

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), para el Proyecto de Investigación: “AgrosLab-Go: Geolocaliz
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera de la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, Especialidad Biomédica, Grupo C, Subgrupo C1, de la Universidad de Z
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), y un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en 
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de cuatro funcionarios interinos: 2 grupo A subgrupo A2, Escala Técnico Medio de Laboratorio y Talleres Especialidad Mecánica y 2 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1004/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fraga, para la creación del Conservatorio Municipal Profesional de Música en la localidad de Fraga.
	ORDEN PRE/1005/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Morata de Jalón (Zaragoza), para la integración de los fondos de la biblioteca pública municipal en el 
	ORDEN PRE/1006/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la planificación y coordinación de actuaciones de educación permanente.
	ORDEN PRE/1007/2017, de 4 de julio, por la que se convocan cinco becas de formación en materia de periodismo y comunicación con destino en la Dirección de Comunicación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CIRCULAR de 8 de junio de 2017, de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación, sobre duración del régimen de protección y descalificación de viviendas protegidas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1008/2017, de 23 de junio, por el que se dispone la publicación del acuerdo del Gobierno de Aragón de 20 de junio de 2017, por el que se declara la urgencia de los procedimientos de expropiación forzosa iniciados o que sea necesario iniciar para

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1009/2017, de 28 de junio, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, acción concertada y contratación.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, de la Secretaría General de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica el horario de apertura del Registro General de la Universidad de Zaragoza durante el horario de verano. 

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Canfranc por el que se aprueba definitivamente el Plan Parcial del Sector SUZ-D “entorno de la Estación Internacional”.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de control de calidad de los servicios de mantenimiento, limpieza, eficiencia energética y en general de las actividades de conservación de los equipam


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/1007/2017, de 4 de julio, por la que se convocan cinco becas de formación en materia de periodismo y comunicación con destino en la Dirección de Comunicación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete a información pública el Proyecto de conversión de GLP a gas natural en el término municipal de La Muela (Zaragoza). GAS-2089 Reformado.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Antonio Alarcón Martínez por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de explotación porcina
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre vista de expediente de amojonamiento parcial administrativo, de los perímetros 4 y 5 del monte número 356 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel (ant
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 126 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Rebollar”, per
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Huesca, relativo a la encuesta de las bases provisionales y del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Piracés II (subperímetro de secano) y a la informac
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo con 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Hijar (Teruel), organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a lo estab

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso administrativo número procedimiento abreviado 185/2017-BA.




